
 
 

 

DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA n.17 del 18/09/2025 – WF 376 /2025 

(ex art. 17 comma 2 e art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023) 

 

DIREZIONE: Amministrazione  

RUP (Responsabile Unico del Progetto): Ing. Humberto Novara 

DEC (Direttore Esecutivo del Contratto): Ing. Humberto Novara 

OGGETTO: WF 375-2025 Collari elettrosaldati in acciaio al carbonio completi di tassello. CPV n.  

44523000-2 - Cerniere, supporti e accessori 

Importo a base di gara: 18.950,00 € aggiudicazione 7.771,40 € 

DURATA: UNICA FORNITURA  

CIG: B8118D7597 
 

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50) comma 

1) lettera b) del D.L.gs.36/2023 

 

Il Dirigente 

• Considerato che si rende necessario acquisire fornitura di Collari elettrosaldati in acciaio al 

carbonio completi di tassello per garantire le necessità del magazzino GAS; 

• Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione della citata fornitura; 

• Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento, per lo svolgimento dello stesso 

non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 ma che comunque sono stati inseriti nei Piani di 

Programmazione pubblicati nel sito istituzionale della AMG ENERGIA; 

• Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

Richiamate: 

• la previsione nella programmazione triennale degli acquisti AMG ENERGIA S.p.A. - 

Forniture di beni e servizi - Anni 2025-2027 ALLEGATO A approvato dal C.d.A di codesta 

società; 

gli articoli: 



 
 

 

• 50 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il D.lgs. 36/2023. 

VISTI 

•  i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 148/2021, confermati con 

successiva Delibera n. 3 del 03.04.2023; 

• il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato il vigente Regolamento interno sulle procedure sotto soglia per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture per la disciplina dei contratti, in particolare l’art. 6 lett. a.1); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti 

poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione dell’appalto; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a)  il fine che il contratto intende perseguire è quello di per assicurare la continuità delle attività 

aziendali; 

b)  l’oggetto del contratto è Collari elettrosaldati in acciaio al carbonio completi di tassello; 

c)  il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale; 

d)  le clausole contrattuali sono quelle precisate nella RICHIESTA DI PREVENTIVO (foglio patti 

e condizioni) inviata tramite PAD. 

Rilevato che: 

•  al fine di individuare l’Operatore Economico con il quale procedere all’affidamento è stata eseguita 

apposita indagine di mercato sulla piattaforma di e-procurement, verificando quale ditta tra quelle 

iscritte o in fase di iscrizione all’Albo Fornitori aziendale fosse in grado di eseguire l’appalto, 

riscontrando la presenza della SICIL CONDOTTE  SRL,Indirizzo VIA SALVATORE AVERNA 



 
 

 

8- 95045 CATANIA, P.IVA 02364260873 Email info@sicilcondotte.com PEC 

sicilcondotte@pec.sicilcondotte.com;   

 •  il prezzo della fornitura offerta dal suddetto O.E., pari ad € 7.771,40, risulta essere pienamente 

rispondente alle esigenze dell’amministrazione da soddisfare con uno sconto percentuale 

sull’importo posto a base di gara soggetto lo sconto percentuale del 58,99% (CINQUANTOTTO 

VIRGOLA NOVANTANOVE PER CENTO) sui prezzi riportati sull’elenco prezzi posti a base di 

gara; 

•  l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 

del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo decreto; 

•  l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti. 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura all’O.E. SICIL CONDOTTE SRL, 

Indirizzo VIA SALVATORE AVERNA 8- 95045 CATANIA, P.IVA 02364260873 Email 

info@sicilcondotte.com PEC sicilcondotte@pec.sicilcondotte.com;  

Dato atto che l’appalto sarà registrato con CIG B8118D7597; 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 

predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI). 

Considerato che: 

• in applicazione del modello organizzativo adottato dalla AMG Energia, in osservanza del principio 

di auto organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, sono stati nominati i 

seguenti responsabili di procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione: Humberto Novara; 

Dato atto che, in relazione a scarsa rilevanza economica dell’affidamento, appalto non si richiede la 

garanzia definitiva; 



 
 

 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP, in relazione alla 

presente procedura. 

Visti gli allegati alla Proposta d’ordine n. 375/2025. 

Ritenuto, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

- il fine che con il presente affidamento si intende raggiungere è quello di acquisire la Fornitura 

Collari elettrosaldati in acciaio al carbonio completi di tassello per garantire le necessità del 

magazzino GAS; 

- l’oggetto del contratto è: “Collari elettrosaldati in acciaio al carbonio completi di tassello”; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, secondo periodo, 

trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto sarà 

formalizzato mediante “corrispondenza secondo l’uso commerciale”; 

- l’importo di aggiudicazione è 7.771,40 € oltre IVA; 

- la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’Art.50) comma 1) 

lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 

DATO ATTO 

- che è stata predisposta la documentazione della presente procedura; 

- che la fornitura che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di una 

più ampia prestazione contrattuale e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 14 

comma 6 del D.lgs. 36/2023; 

Dato atto che, in relazione a scarsa rilevanza economica dell’affidamento, appalto non si richiede la 

garanzia definitiva; 

D E T E R M I N A 



 
 

 

1)  di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2)  di affidare la fornitura oggetto della presente procedura all’operatore SICIL CONDOTTE SRL, 

Indirizzo VIA SALVATORE AVERNA 8- 95045 CATANIA, P.IVA 02364260873 Email 

info@sicilcondotte.com PEC sicilcondotte@pec.sicilcondotte.com;   

3)  di impegnare la spesa di 7.771,40, oltre IVA; 

4)  di dare atto che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui 

agli artt. 94 e 95 e di quelli di qualificazione di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, a noma di 

quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo decreto; 

 di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5)  di dare atto di aver rispettato il principio di rotazione; 

6)  di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona di Humberto Novara e che dalla 

documentazione agli atti acquisita relativamente al medesimo non sussistono le cause di 

incompatibilità e di astensione previste dalla normativa; 

7)  di disporre la nomina di un Responsabile del procedimento per la fase di Esecuzione in persona di 

Humberto Novara; 

8)  di disporre l’invio della determina di affidamento SICIL CONDOTTE SRL, Indirizzo VIA 

SALVATORE AVERNA 8- 95045 CATANIA, P.IVA 02364260873 Email 

info@sicilcondotte.com PEC sicilcondotte@pec.sicilcondotte.com, integrando, a tal fine, gli 

adempimenti riguardanti la stipula del contratto ed il relativo pagamento dell’imposta di bollo 

prevista per legge; 

9)  di rinviare a un successivo provvedimento l’individuazione del gruppo di lavoro ai fini 

dell’incentivazione di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 



 
 

 

10)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza di 

disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 

36/2023; 

11)  di disporre, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo https://amgenergia-

appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/ con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

33/2013; 

12)  di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in 

conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/2023 mediante la pubblicazione della 

determina di affidamento; 

PRIVACY 

I dati raccolti saranno trattati, in conformità alle prescrizioni contenute nel Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati UE 2016/679 (in seguito “GDPR”) e del D.lgs. 196/2003, come novellato dal 

D.lgs.101/2018 (in seguito “Codice Privacy”) e unitamente “Normativa privacy”. 

Il sottoscritto, Girolamo Groppuso Dirigente di AMG ENERGIA S.p.A. di Palermo, dichiara ai fini del 

superiore Affidamento, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 47 del D.P.R. 445/2000, di non incorrere 

in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle norme di legge, di non trovarsi in una situazione 

di conflitto d’interesse, che non ricorre alcuna delle ipotesi previste dall’art. 51 del c.p.c. e di non avere 

qualunque tipo di interesse personale o professionale, diretto o indiretto nei confronti di uno o più 

soggetti comunque coinvolti, direttamente o indirettamente, nel presente procedimento. 

 Direzione Amministrazione  

                                                                                                                IL DIRIGENTE 

(Girolamo Groppuso) 

 


